PRÓ-REITORIA	DE	PESQUISA	E	PÓS-GRADUAÇÃO

COMITÊ	DE	INICIAÇÃO	CIENTÍFICA

EDITAL 22/2022 - CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná,
por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPG) e do Comitê Institucional
de Iniciação Científica (CIC), no uso de suas
atribuições legais, torna público o edital de
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA da
Segunda Etapa – indicação de bolsista e envio
de propostas pelos docentes classificados às
bolsas do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação Científica (PIBIC) da UENP.

Onde se lê:

CRONOGRAMA DA 2ª ETAPA - SELEÇÃO DO PIBIC 2022-2023
ETAPAS DATAS RESPONSÁVEL

Edital de inscrição dos professores classificados para
envio das propostas de trabalho.

 20/07/2022 CIC

Período para envio das propostas com os planos de
trabalho

De 20/07/2022 a
27/07/2022

DOCENTE

Edital de Homologação das propostas 01/08/2022 CIC
Recurso ao edital de homologação  Até 03/08/2022 DOCENTE
Edital de resultado de recurso 08/08/2022 CIC
Edital de atribuição de bolsas, conforme cotas das
agências e da UENP

15/08/2022 CIC

Recurso ao edital de atribuição Até 17/08/22 DOCENTE
Resultado de recurso ao edital de atribuiçao 23/08/2022 CIC
Envio ao CIC dos documentos do aluno selecionado
pelo orientador, conforme planos de trabalho, para
implantação de bolsa, de acordo com normas das
agências – email pibic@uenp.edu.br

24/08/2022 a
30/08/2022

DOCENTE
CIC/PROPG

Implantação das bolsas CNPq – previsto
para 1/9/2022
FA/UENP -
Previsto para
1/11/2022

CIC/PROAF

Entrega pelo orientador e bolsista de Relatório Parcial CNPq – 21 a
31/03/2023
FA/UENP - 15 a
31/05/2023

DOCENTE
ORIENTADOR

Entrega de relatório final pelo orientador e bolsista  CNPq – 1 a
15/09/2023
FA/UENP - 1 a
17/11/2023

DOCENTE
ORIENTADOR

Apresentação na XII JOIC – PIBIC 2022-2023 Previsão –
dezembro de
2023

BOLSISTA E
ORIENTADOR

PRÓ-REITORIA	DE	PESQUISA	E	PÓS-GRADUAÇÃO

COMITÊ	DE	INICIAÇÃO	CIENTÍFICA

Leia-se:
CRONOGRAMA DA 2ª ETAPA - SELEÇÃO DO PIBIC 2022-2023

ETAPAS DATAS RESPONSÁVEL
Edital de inscrição dos professores classificados para
envio das propostas de trabalho.

 20/07/2022 CIC

Período para envio das propostas com os planos de
trabalho

De 20/07/2022 a
27/07/2022

DOCENTE

Edital de Homologação das propostas 01/08/2022 CIC
Recurso ao edital de homologação  Até 03/08/2022 DOCENTE
Edital de resultado de recurso 08/08/2022 CIC
Edital de atribuição de bolsas, conforme cotas das
agências e da UENP

30/08/2022 CIC

Recurso ao edital de atribuição Até 01/09/22 DOCENTE
Resultado de recurso ao edital de atribuição 05/09/2022 CIC
Envio ao CIC dos documentos do aluno
selecionado pelo orientador, conforme planos de
trabalho, para implantação de bolsa, de acordo com
normas das agências – email pibic@uenp.edu.br

06/09/2022 a
12/09/2022

DOCENTE
CIC/PROPG

Implantação das bolsas CNPq – previsto
para 9/2022
FA/UENP -
Previsto para
11/2022

CIC/PROAF

Entrega pelo orientador e bolsista de Relatório Parcial CNPq – 21 a
31/03/2023
FA/UENP - 15 a
31/05/2023

DOCENTE
ORIENTADOR

Entrega de relatório final pelo orientador e bolsista  CNPq – 1 a
15/09/2023
FA/UENP - 1 a
17/11/2023

DOCENTE
ORIENTADOR

Apresentação na XIII JOIC – PIBIC 2022-2023 Previsão –
dezembro de
2023

BOLSISTA E
ORIENTADOR

Jacarezinho, 29 de agosto de 2022.

Assinado no original
Prof. Dr. Carlos Eduardo Gonçalves Aggio

Coordenador do CIC